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آینده پژوهی، روندهای خدمات فضای مجازی ایران 

در فرایند تکنولوژیک جهانی شدن با روش دلفی
روح الله تولّیی1 

تاریخ دریافت: 92/6/12، تاریخ پذیرش: 93/10/17

    چکیده

تحقیـق حاضر با هدف مطالعه و رصد تغییرات آینده ی خدمات حوزه ی فناوری 
اطلاعـات و ارتباطات از طریق آینده پژوهی و خدمات فضای مجازی قابل ارائه 
در ایران، در فرایند تکنولوژیک جهانی شـدن این کشـور، انجام شـده است. به 
همین منظور، ابتدا با روش مطالعات اسـنادی و کتابخانـه ای، روندهای موثرّ در 
آینده ی خدمات فضای مجازی شناسایی گردیدند که عبارتند: 1. اسناد بالادستی 
2. تشـکیل مرکز ملی فضای مجازی ایران 3. تغییـرات فرهنگی و اجتماعی در 
به کارگیری اینترنت 4. رشـد زیرساخت های فناوری و ابزارهای نوین اطلاعاتی 
و ارتباطی 5. گسـترش سـواد الکترونیکی 6. سهولت اسـتفاده و کاربردپذیری 

خدمات فضای مجازی 7. هزینه ی نسبتاً کم خدمات فضای مجازی.

با استفاده از روش آینده پژوهی دلفی، آینده ی محتمل خدمات فضای مجازی 
در قالـب آینـده  ی مطلق، آینده ی مـوازی، آینده ی مکمل و آینده ی سـایه اي، 
تعریف شـد. بر اسـاس نتایج بدسـت آمده از بررسـی دیدگاه هـاي 18 نفر از 
صاحـب نظران این حوزه و نظر اجماعی خبرگان، با توجه به روندهای محیطی 
و محاطـی بر آن در خصوص آینده هـای محتمل، ارائه ی موازی خدمات فضای 
مجـازی برای آینده ی ایران در افق 1404، با امتیاز اجماعی 87.66، در اولویت 

r_tavallaei@sbu.ac.ir1. استادیار دانشکده ی مدیریت و حسابداری دانشگاه شهید بهشتی؛

    فصلنامه ی مطالعات راهبردی جهانی شدن
سال پنجم/ شماره   ی چهاردهم/   زمستان 1393  )پیاپی17(
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اول قـرار گرفت؛ همچنین آینده ی مطلـوب خدمات فضای مجازی در آینده ی 
ایـران، ارائه ی مـوازي خدمات فضای مجازی با امتیـاز اجماعی92.65 درصدی 
خبرگان، تعیین گردید. با توجه به این آینده نگری، توصیه می شود سازمان های 
تصمیم گیر در این خصوص، مانند سازمان فضای مجازی و وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، موارد فوق را در سـناریوها و اولویت های برنامه ریزی خود، 

مدنظر قرار دهند.

كلید واژه ها: فناوری اطلاعات، فضای مجازی، خدمات، آینده پژوهی، روش دلفی.

1. مقدمه
ظهور فناوری اطلاعات وارتباطات )1ICT (، دریچه ی جدیدی را فراروی جهان 
گشـوده و برجنبه های مختلف زندگی فردی و اجتماعی انسـان ها تاثیر گذاشته 
اسـت. انسان سـعی کرده با افزایش دانش خود دراین زمینه، ازآن به شکل های 
گوناگون استفاده کند. در جهان امروز، استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و نیـز نفـوذ آن در زوایای مختلف زندگی بشـری، موجب تحولات بزرگی در 
مناسـبات حاکم بر جامعه ی بشـری و انسانی شـده، که از آن به عنوان انقلاب 
اطلاعات یاد می شـود. توسـعه ی روزافزون فناوری اطلاعات و اسـتفاده از این 
فناوری هـا، موجب پیدایش عصـر جدیدی گردیده که جامعه ی اطلاعاتی نامیده 

می شود، و ورود به این دوره، نیازمند تمهیدات و امکانات لازم است.

امروزه، فناوري اطلاعات و ارتباطات، جزئی جدایی ناپذیر از زندگی انسـان ها 
شـده و پیدایی صور نوین ارتباط، شبکه هاي بزرگ اطلاعاتی و ارتباطی، زمینه 
سـاز ایجـاد فضاهاي اجتماعی جدیدی گردیده اسـت؛ فضاهایـی بدون مرز که 
روابط، ابعاد و مهارت هاي اجتماعی افراد را تحت تأثیر قرار داده اسـت. ما در 
عصـر گذر از جامعه ي صنعت محـور به جامعه ي اطلاعات محور یا به عبارت 
دیگر گذر از دنیاي فیزیکی به دنیاي مجازي هستیم. ورود به عصر اطلاعات و 
زندگی اثربخش در جامعه ي اطلاعات محور، مسـتلزم شناخت ویژگی هاي آن 
است. انقلاب ارتباطات و اطلاعات، به سرعت، اقتصاد، فرهنگ و سیاست جهان 

1. Information and Communications Technology
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را دسـتخوش دگرگونی می کند و جهان را عمـلًا به »دهکده ی جهانی« تبدیل 
می نماید )دایی زاده و دیگران، 1392: 75-92(.

تحول تکنولوژیکی ایجاد شده در کانال های ارتباطی، سیستم نوینی را ایجاد نموده 
که به زبانی جهانی سـخن می گوید و انسـان با تولید و توزیع رمزها و نشـانه های 
دیجیتالی در فضای بین شـبکه های به هم پیوسـته ی کامپیوتری یا همان اینترنت، 
با دیگران ارتباط برقرار می کند. گونه ای از ارتباط در لحظه که به دلیل عدم تقابل 
و رویارویـی بـا طرف ارتباطـی، آن را "ارتباط مجازی" می خوانیم. کاسـتلز هم 
معتقد است که دنیای برساخته ی شبکه های ارتباطی نوین را باید واقعی ترین مجاز 

دانست. دنیاي مجازی1 شامل اینترنت و شبکه ی وسیع جهاني وب2 مي شود.

2. بیان مسئله و ضرورت آن
در دنیای امروز، تغییرات با آهنگی بسیار پرشتاب رخ می دهند. تغییرات فناوری 
و بـه دنبـال آن تغییر در دیگر جنبه های زندگی و سـازمان، افزایش روزافزون 
وابسـتگی متقابل کشـورها و ملل از جنبه های گوناگـون، تمرکززدایی جوامع 
و نهادهای موجود که به دلیل گسـترش فناوری اطلاعات و ارتباطات، شـتاب 
بیشـتری یافته، تمایل روزافزون جهانی شـدن به همراه حفـظ ویژگی های ملی، 
قومـی و فرهنگی و بسـیاری عوامـل دیگر، لزوم درک بهتـر از "کاربردها"، 
"تغییـرات" و "آینده" را برای دولت ها، کسـب وکارها، سـازمان ها و مردم 
ایجاب می کند. آینده، اساسـاً دارای عدم قطعیّت اسـت، اما با این همه، آثار و 
رگه هایی از اطلاعات و واقعیت ها که ریشه در گذشته و اکنون دارند، می توانند 
رهنمون ما به آینده باشند. تصمیم گیری بر پایه ی صرفاً چندین آینده ی محتمل 
بر اساس تجارب گذشته، غفلت از رصد تغییرات آتی، پاسخ مناسب و به موقع 

را در پی خواهد داشت و با عدم موفقیت روبرو خواهد شد.

گسـترش فزاینـده ی  فناوری هـای اطلاعاتـی و ارتباطاتی، به ویژه شـبکه ی 
جهانی اینترنت و آثار چشـمگیر آن در ابعاد زندگی فردی و اجتماعی، و لزوم 

1. virtual world
2. world wide web
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سـرمایه گذاری وسـیع و هدفمند در جهت بهره گیری حداکثری از فرصت های 
ناشـی از آن در جهت پیشـرفت همه جانبه ی کشور و ارائه ی خدمات گسترده 
و مفیـد به اقشـار گوناگون مردم از طریـق امکانات فضای مجـازی، همچنین 
ضرورت برنامه ریزی و هماهنگی مسـتمر به منظور صیانت از آسیب های ناشی 
از آن، ضـرورت مطالعـات آینده پژوهـی و آینده نگاری در حـوزه ی فناوری 
اطلاعـات و ارتباطـات و فضای مجازی را جهت شـناخت آینده و برنامه ریزی 

کارآمد و اثربخش برای آن، ایجاب می نماید.

یکي از مهم  ترین مقولات در جامعه ی اطلاعاتي، مسئله ی خدمات الکترونیک 
است. خدمت الکترونیک به معناي فراهم کردن شرایطي است که نهادها بتوانند 
خدمـات خـود را به صورت شـبانه روزي و در تمـام ایام هفته به شـهروندان 
ارائـه کنند. صاحبنظـران بر این امر توافـق دارند که سـرمایه گذاري هایي که 
در خصـوص فنـاوري اطلاعات و ارتباطات انجام مي شـود، باید به دقت تنظیم، 
اندازه گیـري و کنترل شـود. پروژه هاي فناوري اطلاعـات و ارتباطات، داراي 
ویژگي هاي خاصي از جمله ریسـک بالا، بازگشت سرمایه ی محدود، ناملموس 

بودن نتایج، دارا بودن هزینه ها و منافع پنهان اند)محامدپور و ثقفی، 1387(. 

از یک منظر می توان ارائه ی خدمات با کمک فناوری اطلاعات و ارتباطات را 
به ترتیب به سـه دسته ی اصلی خدمات الکترونیک، خدمات دیجیتال و خدمات 
مجازی، دسته بندی نمود. خدمات فضای مجازی، پیشرفته ترین نوع خدمات در 
این حوزه اسـت که اشـکال قبلی را نیز در بر می گیرد. بر همین اسـاس برای 
سـرمایه گذاری هدفمند در زمینـه ی خدمات فضای مجازی، ابتدا با این مسـئله 
مواجه هستیم که آینده ی ارائه ی این نوع خدمات در ایران، چگونه خواهد بود؟ 
بنابراین با آینده پژوهی در این حوزه می توانیم برنامه های خدمات فضای مجازی 

را به دقت تنظیم، اندازه گیری و کنترل نماییم.

3. فرایند تکنولوژیک جهانی شدن
»جهاني شـدن1 « به معناي شـمول گرایي و فراگیر شـدن امري در سطح جهان 
و به معناي بین المللي شـدن، جهان گسـتري، فرا قلمروگرایي و تعابیري از این 

1. globalization
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دست تعریف شده است. امانوئل کاستلز1 ، نویسنده ی کتاب جامعه ی اطلاعاتي، 
با اشـاره به عصر اطلاعات، جهانی شدن را ظهور نوعي جامعه ی شبکه اي مي داند 
که در ادامه ی حرکت سـرمایه داري، پهنه ی اقتصاد، جامعه و فرهنگ را در بر 

مي گیرد )کاستلز، 1384: 130(. 

مقصود از فرایند تکنولوژیک جهانی شـدن نیز به صورت کلی عبارت اسـت 
از توسـعه و گسـترش تکنولوژی ارتباط جمعی و به ویژه تکنولوژی اطلاعات. 
جهانی شـدن، تکنولوژی اطلاعات، اشـاره به وضعیتی دارد که در اثر کشف و 
سـاخت تکنولوژی هـای جدید ارتباطی، اطلاعـات و نیازمندی های بازرگانی و 
تجاری کشورها از طریق شبکه های اینترنت، ماهواره و نرم افزارهای رایانه ای، 
قابل تامین اسـت. در عصر جدید، شـاهد جهانی بی مرز هسـتیم؛ مرزها دیگر 
اهمیتی چندان ندارد و همگان به عنوان مصرف کننده، شناخته می شوند. امروزه، 
مردم در هر نقطه از دنیا قادرند که اطلاعات مورد نیازشان را به صورت مستقیم 
از اکنـاف عالم به دسـت آورند، و دریابندکه چـه چیزی در زمره ی ترجیحات 
سـایر کشـورها قرار دارد. بنابراین، جهانی شدن تکنولوژی را می توانیم به عنوان 
توسعه ی ابزارهای جدید اطلاعاتی به منظور تبادل افکار، ایده ها و باورها در نظر 
بگیریم. برخی از صاحب نظران، جهانی شـدن تکنولـوژی اطلاعات را به عنوان 
چهره ی غالب و موثر جهانی شـدن معرفی نموده و از جهان شـبکه ای یا دنیای 

مک ها2 یاد می نمایند.

امـروزه همه ی جهـان جدید به صورت شـبکه ای درآمده کـه بافت اصلی و 
تاروپـود آن را اطلاعـات و نظام ارتباطات دیجیتال و مجازی تشـکیل می دهد. 
ریشـه و عوامل شکل گیری جهان نو یا »جهان شبکه ای«، خود موضوعی است 
کـه با مناظرات علمی مبسـوطی همراه اسـت؛ اما آن چه که تا انـدازه ای مورد 
اجماع نظر نسـبی قرار دارد، این اسـت که در شـکل گیری جهـان نو، عوامل 

متعددی دخیل بوده است.

با یک رویکرد فراتحلیل می توان دریافت که امروزه سه فرایند مستقل پدیدار 
شـده است: انقلاب تکنولوژیکی اطلاعات، بحران های اقتصادی سرمایه داری و 

1. Manuel Castells
2. Mc world
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دولت سالار، تجدید ساختار متعاقب و شکوفایی جنبش های اجتماعی و فرهنگی 
همچون آزادی خواهی، حقوق بشـر و طرفداری از محیط زیست. بنا به عقیده ی 
کاسـتلز،  تعامل میان ایـن فرایندها و واکنش هایی که بـه آن دامن زدند، یک 
سـاختار نوین اجتماعی مسـلط، یعنی جامعه ی شـبکه ای، اقتصـاد نوین )اقتصاد 
اطلاعاتـی ـ جهانی( و فرهنگ نوین )فرهنگ مجازی ـ واقعی( را به عرصه ی 
وجـود آورد. منطـق نهفته در این حوزه ها، زیر بنای کنش و نهادهای اجتماعی 

در سرتاسر جهانی به هم پیوسته است )کاستلز، 1384: 15(.

یکی از ویژگی های مهم جهانی شـدن تکنولوژی اطلاعات، سـرعت و شتاب 
بی سـابقه ی آن است که از این نظر، سپرهای طبیعی، فرهنگی و معنوی جوامع 
در سراسر سیاره ی هستی را در همه ی ابعاد در معرض تحولات بنیادین واساسی 
قرار داده است. تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، امکان ظهور جامعه ی شبکه ای 
را فراهـم آورده و به افراد و جوامع در درون قالب های تازه، هویت هایی جدید 
می بخشد و تعاریفی نو از انسان عرضه می کند، و در عین حال، خود این شبکه، 
تحت تاثیر دینامیسم داخلی، دستخوش تغییرات دایمی و در نتیجه ایجاد الگوی 

جدید زیست و حیات در نقاط مختلف قرار دارد.

فـرض بر این اسـت که قطع نظر از آثار و تبعات مثبـت یا منفی تکنولوژی 
جدید در عصر جهانی شـدن این پیامدها به طور وسـیع و چشـمگیر در سراسـر 
جهان توسـعه می یابـد، و از مرزهای ملی و قاره ای عبـور می کند. این موضوع 
درحالـی  اسـت که تکنولوژی جدید با پیامدهای مثبـت و منفی آن با مطالعات 
آینده پژوهی قابل شناسـایی اسـت. عده ای از صاحبنظـران، رویه ی تکنولوژی 
جهانی شـدن را بـا مفهوم »ظهور تمدن اطلاعاتی« چنیـن توضیح می دهند: »در 
پرتو تکنولوژی جدید، قلمرو تازه ای برای تحقق توان بالقو  ه ی آدمی پدید آمده 
و اگر تمدن ها بهترین عرضه گاه چنین تحققی باشـند، تمدن تازه ای زاده شـده 
است. برخلاف تمدن های پیشین که در حوزه ی جغرافیای خاصی از جهان بروز 
کردند، تمدن جدید، جهان را فروپوشـانیده و همه     ی بشریت و هر تمدنی را در 

خود سهیم ساخته است.«
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4. چارچوب نظری خدمات فضای مجازی
با مطالعات اسـنادی و کتابخانه ای که به منظور مروری بر ادبیات نظری تحقیق 
انجام شـده، مهمترین خدمات فضای مجازی که توسـط سـازمان های دولتی و 

غیردولتی ایران قابل ارائه خواهند بود، به قرار ذیل اند:

نمودار )1(: مدل مفهومی تحقیق

1-4. دولت الکترونیک1 و حکمرانی الکترونیک
توسـعه ی نظام اداري الکترونیک در سیاسـت های کلی نظام اداری ابلاغ شـده 
توسـط رهبر انقلاب، مورد تاکید قرار گرفته اسـت. دولت الکترونیک در واقع 
وامـدار فناوری اطلاعات و ارتباطات اسـت. کاربرد شـبکه ی اینترنت توسـط 
سـازمان های دولتـی جهت ارائـه ی خدمات و اطلاعات به مردم، شـرکت ها و 
سـایر سازمان های دولتی، یکی از تعاریف دولت الکترونیکی است. متخصصان 
و کارشناسـان، دولت الکترونیکی را سـازمانی مجازی بدون ساختمان و دیوار 
توصیف می کنند که خدمات دولتی را بدون واسطه به صورت 24 ساعته و هفت 

روز هفته به مشتریان ارائه می دهد.

دولت الکترونیک یا دولت دیجیتالی، به استفاده ی دولت از فناوری اطلاعات 

1. E-government
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برای جابجایی اطلاعات بین مردم، سـازمان ها، بازار و ارکان دیگر دولتی گفته 
می شود. دولت الکترونیک ممکن است توسط قوه ی مقننه، قوه ی قضائیه یا قوه ی 
مجریه مورد اسـتفاده قـرار گیرد، تا بهره وری داخلی را بهبود بخشـد، خدمات 

عمومی را ارائه دهد یا روندهای مردم گرایی دولتی را برای مردم فراهم کند.

 ارتباطات را در دولت الکترونیک می توان در چهار حوزه ی عملکردی شامل 
دولت با مردم )1G2C (، دولت با بخش های تجاری )2G2B (، تعامل دولت با 
سـایر سـازمان های دولتی )3G2G ( و دولت با کارمندان )4G2E (، طبقه بندی 

.)Sharifi and Zarei, 2004: 19-60( نمود

تحقـق دولت الکترونیک در کشـورهای مختلف با توجه به زیرسـاخت های 
فنـاوری اطلاعـات، سـواد الکترونیکی5 کاربـران، قوانین و مقـررات، قابلیت 
عملکرد متقابل سیستم های اطلاعاتی، مدیریت فرم ها و سایر مؤلفّه های اجتماعی 
و اقتصـادی، متفاوت خواهد بود )Almarabeh & AbuAli, 2010: 29-42(. با 
این که پژوهش ها نشـان می دهد موضوع دولت الکترونیک در ایران چند سالی 
اسـت که مطرح شـده، اما در حال حاضر، ایران به لحاظ شاخص های حکومت 
الکترونیک، در میان کشـورهای جهان و حتی منطقه، جایگاه شایسـته ای ندارد 

.)Shahghasemi and et.al, 2013: 254-262(

2-4. تجارت و كسب و كار دیجیتال
تجارت الکترونیکی و دیجیتالی به عنوان یکی از مباحث مهم فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، مورد تاکید کارشناسـان بوده و با سـرعت در حال جایگزین شدن 
تجارت سـنتی اسـت، و بسـیاری از کشـورها، بهره مندی از آن را سـرلوحه ی 
استراتژی های بازرگانی خود قرار داده اند. خرید و فروش و تبادل هر گونه کالا، 
خدمات و یا اطلاعات از طریق شـبکه های رایانه ای یا انجام مبادلات تجاری در 
یک قالب الکترونیکی، از تعاریفی است که برای تجارت الکترونیکی بیان شده 

1. Government to Citizen
2. Government to Business
3. Government to Government
4. Government to Employees
5. E-Literacy
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اسـت. در نظام داد و سـتد الکترونیکی، سـرعت، دقت، صحت، کنترل آمار و 
ارقام و استفاده صحیح از فرم های استاندارد مربوطه، بسیار حائز اهمیت است.

کسب و کار الکترونیکي، مدل هاي جدید کسب و کار را توصیف مي کند و 
اجرا و هماهنگي فرایندهاي کلیدي کسب و کار را در خلال استفاده ی گسترده 
از کامپیوترها، فناوري ارتباطات، فناوري شبکه وکامپیوتري کردن داده ها، در 
بر مي گیرد . پذیرش کسـب و کار الکترونیکي، به شـرکت ها اجازه مي دهد تا 
فرایندهـاي تجاري خود را جهـت خرید، فروش و فعالیت هـاي دروني، بهبود 
بخشـند )EBC, 2005(؛ بنابراین کسب و کار الکترونیکي، این امکان را براي 
کسـب و کار تأمین کرده که بتوانند در حین تخصصي شـدن امور و تفکیک 
زنجیـره ی ارزش، در قالب یکپارچه سـازي زنجیره ی تامیـن و عرضه، راهبرد 

مشتري محوري و روابط لازم براي آن  را دنبال کنند.

بـا توجه به گسـترش کاربرد فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات در اقتصاد و 
بازرگاني در سـطح بین المللي و اسـتفاده ی آن توسط کشورهاي طرف معامله ی 
ایران، و با عنایت به مزایاي آن، اسـتفاده از این فناوري ها تحت عنوان تجارت 
و کسـب و کار الکترونیکي، اجتناب ناپذیر اسـت. در این شـرایط و با دستور 
کار قـرار گرفتن عضویت ایـران در WTO، به کارگیری تجارت الکترونیکي 
در ایران، امري حیاتي در عرصه ی تجارت بین الملل براي شرکت هاي صادراتي 
اسـت )سـجادی امیری و دیگران، 1391: 56-43(؛ اما آن چـه باید مدنظر قرار 
گیرد، آن است که هر سازماني که توجه لازم را به تجارت الکترونیکي نداشته 
باشـد، در کوتاه مدت، با کاهش سـودآوري، و در بلند مدت با احتمال حذف 

حیات خود روبرو مي شود.

3-4. بانکداری و بیمه ی الکترونیکی
بانکـداری الکترونیک عبارت اسـت از فراهـم آوردن امکاناتی برای کارکنان 
در جهـت افزایش سـرعت و کارایی آن ها در ارائه ی خدمـات بانکی در محل 
شـعبه؛ همچنین فرایندهای بین شـعبه ای و بین بانکی در سراسـر دنیا و ارائه ی 
امکانات سـخت افزاری و نرم افزاری به مشتریان که بتوانند بدون نیاز به حضور 
فیزیکی در بانک، در هر سـاعت از شبانه روز )24 ساعته( از طریق کانال های 
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ارتباطی ایمن و با اطمینان، عملیات بانکی دلخواه خود را انجام دهند. به عبارت 
دیگـر، بانکداری الکترونیکی اسـتفاده از فناوری های پیشـرفته ی نرم افزاری و 
سـخت افزاری مبتنی بر شـبکه و مخابرات برای تبادل منابع و اطلاعات مالی به 
صورت الکترونیکی اسـت، و نیازی به حضور فیزیکی مشتری در شعبه نیست. 
این شـیوه به مشـتریان اجازه می دهد تا معاملات اقتصادی را در یک وب سایت 
امـن به طرقی مثـل کارهای خرده بانکی یـا بانک مجازی، موسسـه ی مالی و 

اعتباری یا شرکت های ساخت و ساز انجام دهند.

یکي از ابزارهاي ضروري براي تحقق و گسترش تجارت الکترونیک، وجود 
سیستم بانکداري الکترونیک است که همگام با سیستم هاي جهاني مالي و پولي، 
عمـل و فعالیت هـاي مربوط به تجارت الکترونیک را تسـهیل کند. در حقیقت 
مي توان گفت که پیاده سـازي تجـارت الکترونیک، نیازمنـد تحقق بانکداري 
الکترونیک است، به همین دلیل، استفاده از سیستم هاي الکترونیک در مؤسّسات 
مالي و اعتباري جهان، به سـرعت رو به گسترش بوده و تعداد استفاده کنندگان 
از خدمـات بانکداري الکترونیک روز به روز در حال افزایش اند. فناوري جدید 
و الکترونیکي شدن بانکداري، به بانک ها و مؤسّسات مالی و اعتباری این امکان 
را مي دهـد که سـرعت، کیفیت، دقت، هزینه و تنـوع خدمات خود را افزایش 

دهند )پورزرندی و نجفی، 1391: 29-42(.

بیمـه ی الکترونیک به فراهم سـاختن امکانات دسترسـی مشـتریان به خدمات 
بیمه ای با استفاده از واسطه های ایمن و بدون حضور فیزیکی اطلاق می شود. بنا به 
تعریف دیگر)امیرخانی و متقی ثابت، 1389(، بیمه ی الکترونیکی عبارت است از 
به کارگیـری فناوری اطلاعات و طراحی مجدد فرایندهای کاری به منظور ارائه ی 

خدمات بیمه ای به صورت بهینه و همچنین تسهیل تعامل مردم با بیمه. 

بیمـه ی الکترونیک از جمله مواردی اسـت که تا کنون در ایران کمتر مورد 
استفاده قرار گرفته، در حالی که به علت گستردگی حجم تبادل و ثبت اطلاعات 
در صنعـت بیمـه، نیازمند اسـتفاده ی بیشـتر از فناوری های نویـن در عرصه ی 
اطلاعات و ارتباطات در بیمه هستیم. ارزش واقعی این فناوری از آ ن جا مشخص 
می شـود کـه نه تنها به مصرف کننـده امکان خود سرویسـی را می دهد )امکان 
دریافت گزارش، ارسال درخواست، اطلاع از تغییرات، شرایط سیاست های بیمه 
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و...( بلکـه در کاهـش هزینه های مربـوط به بیمه گران نیز تاثیر گذار اسـت؛ 
بنابرایـن به کارگیری بیمه ی الکترونیکی، موجب کاهش چشـمگیر هزینه های 
معاملاتی، دسترسـی آسان به اطلاعات، افزایش درصد فروش، بالا رفتن قدرت 
انتخـاب بیمه گذاران، کاهش و حذف محدودیت های بازار و غیره خواهد شـد 

)کاظمی و دیگران، 1387: 73(.

4-4. آموزش و یادگیری الکترونیک 
آموزش الکترونیکی، حوزه ی جدیدی است که از پیدایش اینترنت و گسترش 
ایـن پدیده ی فناوری و اسـتفاده از قابلیت هـای آن ایجاد گردیده و در حقیقت 
تکامل شیوه ی آموزش از راه دور و برطرف کننده ی نیاز انسان های پرس وجوگر 
و خواهان یادگیری با توجه به اختیاری بودن زمان و مکان اسـت. در آموزش 
الکترونیکی، فرایند آموزشـی بر روی بسـتر ارتباطات الکترونیکی و همچنین 
بهره گیـری از فناوری شـبکه برای طراحی، ارائه و توسـعه ی آموزش، صورت 
می پذیـرد که شـامل فراگیران، کارشناسـان و تهیه کنندگان مطالب و اسـاتید 
می شـود. در آموزش الکترونیکی می توان از ترکیب نمودن شـیوه هاي مختلف 
یادگیـري از قبیل متن، صـوت، تصویر و غیره به حداکثر بـازده در یادگیری 

.)Ellis and et.al, 2009: 303-318( دست یافت

اینـگل برچـت )Engelbrecht, 2005: 219-229( معتقـد اسـت، مهمترین 
ویژگی هـای نظـام آمـوزش مجازی عبارتند از سـهولت و سـرعت در به روز 
رسـانی، ذخیره، بازیابی و به اشـتراک گذاري اطلاعات مبتنی بر شـبکه، انجام 
فرآیند یادگیري و ارتباط مستقیم با فراگیران از طریق رایانه و اینترنت، تمرکز 
بر دیدگاه جامع در یادگیري، ایجاد سیسـتم فراگیر محور به جاي اسـتاد محور، 
قابلیـت انعطاف پذیـري در فراگیري، روش هاي نوین و مناسـب فراگیري، و 

قابلیت تکرارپذیري و جبران مشکلات.

5-4. سلامت الکترونیکی و رفاه اجتماعی
سـلامت الکترونیکی به اسـتفاده از فناوری اطلاعات و تکنولوژی های ارتباطی 
برای فراهم آوردن مراقبت سلامت و خدمات و حمایت از بیمار یا امداد شونده 
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در زمانـی کـه فاصله ای بین دو گروه پزشـکی و گیرنده ی خدمات پزشـکی 
وجود داشـته باشد، تعریف می شـود که می تواند منجر به ارتقای رفاه اجتماعی 
گردد. سـلامت الکترونیکي، روش تاز ه ای در مراقبت های بهداشتی، تشخیصی 
و درمانی اسـت که با فرآیندهای الکترونیکی و ارتباطی پشتیبانی مي شود. این 
سـاز و کار جدید پزشکی، شـامل کلیه ی خدمات بهداشتی درمانی است که در 
چارچوب پزشکی، سلامت و فناوری اطلاعات قابل حصول است، و هدف آن، 
دسترسـی آسـان به مراقبت های بهداشـتی درمانی، بالا بردن کیفیت خدمات و 
بهینه سازی شبکه های بهداشتی درماني در سلامت الکترونیکي است )عباسی و 

دیگران، 1392: 157-188(.

از جمله اهداف سـلامت الکترونیکی، بهبود مراقبت از بیمار، بهبود دسترسی 
و مراقبت پزشـکی برای نواحی روسـتایی و محروم، دسترسی بهتر به پزشکان 
جهت مشـاوره، در دسـترس قرار دادن امکانات برای پزشـکان جهت هدایت 
معاینـات خـودکار، کاهـش هزینه های مراقبت های پزشـکی، ایجـاد خدمات 
مراقبت پزشـکی )در سطح جغرافیایی و جمعیتی وسیع(، وکاهش نقل و انتقال 
بیماران به مراکز درمانی اسـت . سـلامت الکترونیک از شبکه ها و سیستم های 
اطلاعاتی متعددی استفاده می کند که برخی از آن ها شامل سیستم های ذخیره ی 
اطلاعـات بیمار، سیسـتم های اطلاعات دارویی، سیسـتم های درمانی و جراحی، 
سیسـتم های پیگیری درمان، سیسـتم های درمان از راه دور، سیستم های راهبری 

پرستار، ربات های جراح و سیستم های پذیرش بیمار اند. 

امروزه، سـلامت الکترونیکی تا حدی پیشـرفت کرده  که امکان انجام عمل 
جراحـی از راه دور نیـز بـه وجود آمده اسـت؛ یعنـی یک جـراح در منطقه ای 
دورتر از بیمار در یک کشـور با بهره گیری ازارتباطات اینترنتی بسـیار قوی 
و زیرسـاخت های فنـی دقیق، این امـکان را می یابد که در یـک اتاق جراحی 

درکشور ی دیگر، به وسیله ی ربات ها، عمل جراحی را انجام دهد.

براسـاس طرحـی پژوهشـی کـه در مرکـز پژوهش هـای مجلـس شـورای 
اسـلامی با عنوان بررسی وضعیت سـلامت الکترونیک در کشـور انجام گرفته 
)پوراسـماعیل و فقیهی، 1387(، برنامه ریزی و اجرای سـلامت الکترونیک در 
ایـران با محدودیت های متعددی مواجه اسـت که مهمتریـن آن ها عبارتند از: 
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محدودیت های مالی و سـرمایه گذاری، محدودیت های مربوط به حریم شخصی 
و محرمانگی، عدم دسترسی به فناوری مناسب، فقدان استانداردهای مدون برای 
سیسـتم های الکترونیک، بی علاقه بودن جامعه ی پزشـکی برای استفاده از این 
سیسـتم ها، عدم وجود خط مشـی های حمایت کننده و فقـدان برنامه  ی مدون در 

حوزه ی سلامت الکترونیک.

6-4. شهروند و شهر و عدالت الکترونیکی
با گسترش استفاده از ظرفیت های فضای مجازی به موازات شهروندی در جهان 
واقعی، شـهروندی الکترونیک به عنوان مقوله ای جدید مطرح شـده اسـت. در 
دهـه ی اخیر، محققـان و نظریه پـردازان حوز ه ی ارتباطـات، اهمیت زیادی به 
شـهروندی الکترونیک )رابطه ی میان جهان مجازی، دولت و شهروندان( نشان 
داده اند. به طور مشـخص، محققان زیادی با تاکید بر مفاهیم شهر الکترونیک و 
شهروند الکترونیک، ویژگی ها و مزایای شهروند الکترونیک را مطالعه کرده ا ند 

)عاملی و دیگران، 1391: 101-130(. 

شـهر الکترونیکي عبارت از شـهري اسـت که اداره ی امور شهروندان شامل 
خدمات و سرویس هاي دولتي و سازمان هاي بخش خصوصي به صورت برخط1  
و بـه صورت شـبانه روزي و در هفت روز هفتـه باکیفیت و ضریب ایمني بالا 
و بـا بهره گیري از ابزار فنـاوري اطلاعات و ارتباطات و کاربردهاي آن انجام 
مي شـود. شـهر الکترونیکي ما را از دنیاي تک بعدي شهرهاي سنتي و امروزي 
خارج کرده و به دنیاي جدیدي راهنمایي می کند، دنیایي دو بعُدي که دستاورد 
فناوري هـاي نویـن اطلاعـات و ارتباطات اسـت. در گذر این زمـان و در این 
حرکت رو به جلوي فناوري، ما در آینده اي نه چندان دور دنیاي سـه بعدي را 

شاهد خواهیم بود. 

بسیاري از فعالیت هایي که در شهرهاي عادي انجام مي شود، از قبیل فعالیت هاي 
بانکی، فعالیت هاي اداري شهرداری ها، فعالیت هاي تجار ی، فعالیت هاي تفریحي، 
کسـب اطلاعات و فعالیت هاي علمي عمومی، فعالیت هاي آموزشي شهروندان، 

1. online
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فعالیت هاي سیاسی، فعالیت هاي مسافرتي، کاریابي و درخواست کار، فعالیت هاي 
درماني و فعالیت هاي تصمیم گیري وغیره1، قابلیت پیاده سـازی و اجرا در شـهر 
الکترونیکـی را دارد. بـه جرأت مي توان گفت که این فعالیت ها در شـهرهاي 

الکترونیکي، بسیار راحت تر از نمونه هاي فیزیکي آن است.

5. آینده پژوهی2 روندها
تلاش هاي علمي بشـر براي شناخت آینده، نخسـتین بار با پدیده ی پیش بیني 
شـروع شـد و در برنامه ریزي مورد اسـتفاده قرار گرفت؛ همچنین مشـاهده ی 
تکرار در وقوع رویدادها، این پیش فرض را به وجود آورد که مي توان نتایج و 
تبعات آن را به کلیه ي رویدادهایي از آن جنس، تعمیم داد )البرزی و دیگران، 
1391(. مافی معتقد اسـت: »               پیش                   بیني سعي داشت تا با توسل به مشاهدات قبلي 
و براسـاس وضعیت گذشـته و حال، آینده را پیش گویي نمایـد. ناگفته نماند، 
درک و فهـم دنیـاي آینده به معني پیش گویي دقیق جزییات آن نیسـت. توان 
ما در پیش بیني اغلب رویدادهاي آینده، بسـیار محدود اسـت، و هر قدر بتوانیم 

پیش بیني کنیم، براي موفقیت ما در آینده، حیاتي است« )مافی، 1390: 11(.

می تـوان گفت، آینده پژوهی، مشـتمل بـر مجموعه تلاش هایی اسـت که با 
واکاوی منابـع، الگوها و عوامل تغییر یا ثبات، به تجسّـم انـواع آینده ی بالقوّه 
و برنامه ریزی برای آن ها می پـردازد. آینده پژوهی، بازتاب دهنده ی، چگونگی 
زایـش واقعیّـت »فـردا« از دل تغییر -   یا ثبـات- »امروز« اسـت؛ البته از نگاه 
سـطحي مي توان آینده پژوهي را نوعی پیش بیني دانسـت، اما از نگاه عمیق، در 
معناي کشف آینده ای مطلوب است که شکل بخشیدن به آن را موجب مي شود. 
در یکی از این تعاریف سـاده و در عین حال بسـیار ژرف، »آینده پژوهی« علم 
و هنر کشـف آینده و شکل بخشـیدن به دنیاي مطلوب فردا عنوان شده است« 

)ملکي فر، 1385(. 

تعاریـف متعـددی بـرای آینده پژوهی وجـود دارد، که همه ی آن هـا تقریباً 

/http://www.itdevelopteam.com پايگاه تخصصي توسعه فناوري اطلاعات .1
2. Future Study
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داراي نقـاط اشـتراکي از قبیـل مـوارد ذیـل اسـت: 1- تأکید بـر علمي بودن 
آینده پژوهي2- بهبود آینده و شکل دادن به آن 3- تاکید بر شناسایي و کشف 

آینده 4- تقسیم بندی انواع آینده 5- هنر کشف آینده. 

در دانـش آینده پژوهـي، آینـده  را مي توان به چهار دسـته تقسـیم کرد که 
عبارتنـد: 1. آینـده ی ممکـن، 2. آینـده ی بـاور کردنی، 3. آینـده ی محتمل، 
4. آینده ی مطلوب. مهمترین موضوع در تقسـیم بندي آینده پژوهي این است که 
آینـده ی ممکن دربردارنده ی همه ی انواع آینده  اسـت، آینده ی باورپذیر، زیر 
مجموعه ی آینده ی ممکن است، وآینده ی محتمل هم جزئي از آینده ی باورپذیر 
اسـت، اما آینـده ی مطلوب، زیر مجموعه ی مشـترکي از همه ی آن ها اسـت. 

تصویر زیر نشان دهنده ی انواع آینده در ارتباط با یکدیگر است.

تصویر)1(: انواع آینده در علم آینده پژوهی

آينده های باورکردنی

آينده های محتمل

آينده ی مطلوب
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1-5. پیشران ها در آینده پژوهی
پیشران ها1 مجموعه ای از نیروهای شکل دهنده ی آینده اند که به صورت جهانی 
یا محلی بر انواع مختلف آن تأثیر می گذارند. پیشـران ها به صورت غیرمسـتقیم 
بـر آینده ی حوزه های اجتماعی، فناورانه، اقتصادی، زیسـت محیطی و سیاسـی 
تأثیرگذارند )هاشـمیان اصفهانـی، 1389: 33(. پیشـران ها را می توان از درهم 
کنـش چهـار مؤلفه ی ذیل شناسـایی کرد: الـف( روندهـا2 ، ب( رویدادها3 ، 

ج( تصاویر4 ، د( اقدام ها5 . 

روندها و رویدادها، شـناخته شـده ترین واژه هـای آینده پژوهی اند که بر دو 
ویژگی آینده، متمرکزند. روندها اشـاره به پیوسـتگی تاریخـی و زمانی دارند 
و رویدادها بر گسسـتگی های تاریخی تاکید می ورزند. روند تغییرات منظم در 
داده ها یا پدیده ها در خلال زمان اسـت که ازگذشـته آغاز می شـوند و تا آینده 
ادامـه می یابند، امـا رویدادها برخلاف روندها، حاصل اتفـاق یا حادثه اند که به 
شدت بر روندها و به طور کل، برآینده، تأثیر می گذارند. شناسایی روندها یکی 
از گام هـای بی بدیل مطالعات آینده پژوهانه و به ویژه پروژه های آینده نگاری 
اسـت. روندها، وقتی در کنار هم قرار بگیرند، می توانند تصویر نسـبتا کاملی از 
آینده ی محتمل حوزه یا سـازمان مورد نظر به دسـت بدهند )آلسـتین، 1391: 

.)164

تصاویر، حاصل برداشـت یا درخواست افراد و گروه های گوناگون در مورد 
آینـده اسـت. تصاویر بـه صورت های گوناگونی انتشـار می یابـد، از جمله در 
استعاره هایی که بازیگران به کار می گیرند، سخنرانی ها، گفتگوها و سناریوهایی 
که از طرف اشـخاص و بازیگران مختلف تهیه می شود. در نهایت، اقدامات نیز 

متأثر از تصاویر ذهنی بازیگران مختلف از آینده، شکل می گیرد.

1. Drivers
2. Trends
3. Events
4. Images
5. Actions
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6. روش شناسی تحقیق
ایـن تحقیق بـا توجه به هدف آن، از نـوع تحقیقات کاربردی اسـت، زیرا در 
جهت دستیابی به اطلاعاتی در مورد آینده ی خدمات ارائه شده در فضای مجازی 
بـوده و برای سـازمان های متولی این موضوع در زمینـه ی تصمیم گیری، مفید 
خواهد بود. روش انجام پژوهش، توصیفی و اکتشـافی اسـت؛ بنابراین به دنبال 
کشف انواع آینده ی پیش روی خدمات در فضای مجازی است. از لحاظ مبنای 
پژوهشی نیز این تحقیق از نوع آمیخته )کیفي- کمی( محسوب مي گردد؛ زیرا 
در عین اسـتقرایی و تفسـیری بودن، در پایان، از اسـتدلال قیاسـی برای تحلیل 
یافته ها اسـتفاده می کند. برای گردآوری اطلاعات نیز از دو شـیوه ی مطالعات 

اسنادی و کتابخانه ای وتکنیک دلفی استفاده گردیده است.

براي رسـیدن به روندهاي موثر بر خدمات فضای مجازی، محقق با اسـتفاده 
از روش اسـنادي و کتابخانه ا ی سـعی کرده تا این روندها را با کمک اسـناد و 
ادبیات نظری، شناسـایي نموده و پرسشـنامه ی دلفي بر اساس آن طراحي شود. 
پس از طراحی پرسشـنامه ی دلفی، به منظور اعتباریابی و روایی سـنجی آن، از 
روش روایی صوری استفاده گردید. به همین منظور، پرسشنامه در اختیار 5 نفر 
از خبر گان دانشگاهی و 3 نفر از خبرگان حوزه ی فناوری اطلاعات )که دارای 
تحصیلات دکتری تخصصی مرتبط با TI و حداقل 10 سـال سـابقه کار در این 
حوزه بودند( قرار گرفت، و نظرات آن ها بر روی پرسشنامه اعمال شد. جامعه ی 
آماری این تحقیق، خبرگان حوزه ی مدیریت فناوری اطلاعات در دانشگاه های 
تهران و شـرکت های فناور ی مسـتقر در مراکز رشد دانشگاهی می باشند. بدین 
منظـور، محقق طبـق مراحل اجرای یک مطالعه ی دلفی، موارد زیر را انجام داده 

است:

1. انواع آینده ی محتمل فرضي فضای مجازی؛

2. به کارگیری تکنیک دلفی به منظور برقراری یک تعامل صحیح بین نظرات 
واقعی افراد که از جمع آوری نظرات کارشناسـان در دفعات متعدد با اسـتفاده 
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متوالی از پرسشـنامه ها به دسـت مي آید، و برای نمایانـدن همگرایی نظرات و 
تشـخیص اختـلاف عقیده ها یا واگرایی آرا به کار مـي رود، و هر تکرار، یک 
دوره را تشـکیل مي دهد. در واقع، پرسشـنامه، وسیله اي برای برقراری ارتباط و 
اثر گذاری کارشناسـان بر یکدیگر اسـت )Dagenais, 1987: 307-308( . در 

این مرحله، سؤالات پرسشنامه ی دلفی در تحقیق حاضر طراحي شد.

3. پرسشـنامه ی تهیه شـده، به صورت حضوری در اختیار 81 نفر از خبرگان 
حـوزه ی فضـای مجازی به صـورت انتخابی و قضاوتی قرارگرفـت و از آن ها 
خواسـته شـد که نظر خود را در مورد موضوع ابراز کنند، سـپس انواع آینده ی 
محتمـل خدمات در فضای مجازی اولویـت بندي، و آینده ی محتمل آن از نظر 
هر کدام از خبرگان، شـناخته شـد، و با شـروع توزیع مرحله ی دوم پرسشنامه، 

مرحله ی بازخورد نیز شروع گردید.

4. بازخـورد در تجزیه و تحلیل پرسشـنامه ی اول کـه در مورد انواع آینده ی 
محتمل و مطلوب خدمات فضای مجازی اسـت، صورت گرفت، و برای رسیدن 
بـه توافق در مـورد اختلافات کارشناسـان در مورد مزبور و به دسـت آوردن 

آینده ی مطلوب، مورد استفاده واقع شد.

5. وفاق یا تکرار مرحله ی بازخورد، براي ارائه ی نتایج دلایل موضع گیري هاي 
افراطي و درخواست ارزیابي مجدد مورد استفاده قرار مي گیرد. در روش دلفي، 
این دلایل، مقابل شـرکت کنندگاني که در نخسـتین مرحله پاسخگو بوده اند، 
قرار داده مي شـود و از آن ها درخواسـت مي گردد که پاسخ هاي قبلي خود را با 
توجـه به نظرهاي افراطي، مورد بازنگري قرار دهند )عالي زاده، 1385: 48(. از 
آن جا که پژوهش دلفی به دنبال اجماع و وفاق بین خبرگان و متخصصان است، 
پس از جمع آوری پاسخ ها، به بررسی و تحلیل نظرات پاسخ دهندگان پرداخته 
شـد. در این تحلیل و بررسی، از فرمول های شـاخص اولویت و شاخص اجماع 
اسـتفاده گردید، تا پس از تجزیه و تحلیل پرسشـنامه هاي رسـیده در دور اول، 
پرسشـنامه هاي دور دوم با توجه به مـوارد اختلافی صاحب نظران، تهیه و اجرا 
شود.آن گاه با توجه به نتایج بررسي این پرسشنامه و نتیجه گیري آن، یافته های 

پ ژوهش تدوین شده است.

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

آینده پژوهی، روندهای خدمات فضای مجازی ایران در فرایند تکنولوژیک جهانی شدن با روش دلفی | 111 
)1

ی7
پیاپ

( 1
39

ن3
ستا

 زم
م/

رده
چها

ی 
اره 

شم
م/ 

نج
ل پ

 سا
دن

ی ش
هان

ی ج
رد

اهب
ت ر

لعا
طا

ی م
مه 

لنا
فص

    

1-6. استفاده از فرصت های ناشی از جهانی شدن
بـه رغم تهدیدات ناشـی از جهانی شـدن، نباید از فرصت هایی که به واسـطه ي 
گسترش و تسهیل ارتباطات، تخصصی شدن رشته ها و زمینه های مختلف و افزایش 
اطلاعات صورت گرفته، غافل ماند. جهانی شـدن، فرایندي گریزناپذیر است که 
به دلیل مسـائلي چون توسعه ي ماهواره ها، گسـترش رایانه ها، افزایش رسانه ها و  

به ویژه ازدیاد کانال های تلویزیونی، صورت گرفته است )لاتوش،1379: 110(.

به نظر می رسـد، ظرفیت های ناشـی از جهانی شدن که تنوع فرهنگی و امکان 
عرضـه ي افکار و پارادیم های مختلـف را فراهم می کند، امکان عرضه ي حقوق 
خانواده ي اسـلامی را در سطح بین المللی فراهم می نماید؛ بنابراین ضروری است 
که ابتدا ظرفیت های غنی منابع خود را بشناسیم، و اشکالات و نواقص داخلی را 

مرتفع نموده، آن گاه به ارائه ي آن در سطح بین المللی بپردازیم. 

منبع عمیق حقوق به طور عام و حقوق خانواده به طور خاص، در کشـور ما، 
فقه اسـلامی اسـت که با ابزار فقه پویای شیعه، قابلیت انطباق با تحولات جهانی 
و پاسـخ گویی به نیاز های نوظهور را دارد. در واقع با مصون نگه داشـتن حقوق 
خانواده از آسـیب ها، و کارآمد و روزآمد کـردن حقوق خانواده بر مبنای فقه 
پویای شیعی و ابزار اجتهاد، در فرصت های به وجود آمده ی ناشی از جهانی شدن 
- همچون تسـهیل ارتباطات و تبادل سـریع و آسان اطلاعات - می توان حقوق 

خانواده ي اسلامی را در سطح بین المللی عرضه نمود.

7. یافته های تحقیق
بـه منظور تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شـده با روش دلفی، از شـیوه ی 
تحلیل محتوا اسـتفاده شـده تـا نظرات کلیه ی خبرگان در قالـب مثلث آینده ی 
خدمـات فضـای مجازی، جمع بنـدی شـود. بنابراین یافته های ایـن تحقیق در 
مرحله ی اول با توجه به مثلث آینده ی خدمات فضای مجازی در سه بخش ارائه 
می شـود. ابتدا گذشـته خدمات ارائه شده مورد بررسـی قرار می گیرد، سپس به 
شـناخت وضعیت فعلی خدمات فضای مجـازی می پردازیم و به تأثیر روندهای 
محیطی و محاطی بر آینده ی خدمات فضای مجازی یعنی “فشار حال” می نگریم. 
در نهایـت با تعریف تصویرهای رقیب از آینده ، یعنی “انواع آینده ی محتمل”، 
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بـه بررسـی نظر خبرگان و متخصصان در مورد تأثیـر روندهای خدمات فضای 
مجازی بر موضوع مذکور می پردازیم.

تصویر)2(: مثلث آینده ی خدمات فضای مجازی

1-7. وزن گذشته  ی خدمات فضای مجازی

وضعیت گذشته که به ویژه خود را در قالب واقعیت هاي امروز نشان مي دهد، 
اغلـب به عنـوان مانعي فرا روي حرکت به سـمت تصویرهـاي مطلوب آینده 
)خاصه چشم انداز( آشکار مي شود. وزن گذشته، همان نیروي مقاومت در برابر 
تغییر اسـت. انسـان از منظر بیولوژیک، طوري ساخته شده که در برابر هر نوع 
تغییر مقاومت مي کند. گذشته از این، زیرساخت ها و ساختارهاي اجتماعي و یا 
سـازماني موجود نیزکه محصول گذشـته اند، تغییر را برنمي تابند و با آن مقابله 
مي کنند. این همه در حالي است که تحقق تصویرهاي مطلوب و حتي نامطلوب 
آینده )نامطلوب از نظر ما و مطلوب از نظر رقبا( نیازمند تغییر است )ملکي فر، 

.)16 :1391

گذشته ی ارائه ی خدمات در بخش های دولتی و غیردولتی ایران به شکل سنتی 
صورت گرفته است. با ورود کامپیوتر به ایران و به کارگیری آن در سازمان ها، 
برخی از فرایندهای کاری و خدمات ارائه شـده توسـط کامپیوتر و به صورت 
الکترونیـک صـورت پذیرفت. این موضـوع با ورود اینترنت به ایران، شـکل 
گسـترده تری یافته است. پیش از ایجاد شـبکه ی اینترنت، نسل قبلی شبکه های 
رایانه ای جهان گستر به نام “بیت نت” در دنیا به کار می رفت. مرکز )پژوهشگاه( 
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دانش هـای بنیادی در سـال 1368 برای اولین بار در ایران به شـبکه ی بیت نت 
متصل شـد؛ هدف از این کار، ارتباط علمی و پژوهشی با دانشگاه های دنیا بود. 
شبکه ی بیت نت با شبکه ی اینترنتی که امروز استفاده می شود،تفاوت های بسیار 
داشت و استفاده ی اصلی که از آن صورت می گرفت، دریافت و ارسال نامه های 
الکترونیکی بود. این مرکز ابتدا از طریق اتصال با شـماره گیری و با استفاده از 
خط تلفن به دانشـگاهی در اتریش متصل شـد و پس از آن یک خط استیجاری 

با دانشگاه وین برقرارگردید. 

اینترنت به صورت عمومی از حدود سـال  1372 برای استفاده های دانشگاهی 
وارد ایران شد، و پژوهشگاه دانش های بنیادی، این بار نیز اولین مرکزی بود که 
از طریق دانشگاه وین به اینترنت متصل شد )شهشهانی، 1385(. در ابتدا خدمات 
اتصال به اینترنت فقط به کاربران دانشـگاهی داده می شـد. استفاده ی عمومی از 
اینترنت برای اولین توسـط شـرکت ندا رایانه فراهم شد. از آن به بعد، به مرور 
زمان، شـرکت های دولتی و غیردولتـی، بخش های کوچکی از خدمات خود را 

همزمان با کمک شبکه اینترنت و به صورت الکترونیک ارائه نمودند.

2-7. فشار حال خدمات فضای مجازی
فشـارحال، شـامل وضعیت فعلی خدمات فضای مجازی و روندها یعنی الگوهای 
پایدار تغییر اسـت که بر این خدمات، تأثیر دارند و نقش نیروهای پیشران را به 
سـمت آینده، بازی مي کنند. مهمترین خدمـات الکترونیکی که در حال حاضر 
در ایران مطرح شده، در بخش ادبیات نظری این مقاله مرور شد. در حال حاضر، 
بهره گیری از فناوری اطلاعات در دسـتگاه های دولتی آن چنان که باید و شاید 
مورد توجه قرار نگرفته و به نوعی استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی مغفول مانده 
اسـت. هر چند اقدامات بسیار خوبی در برخی سـازمان های دولتی و غیر دولتی 
در این زمینه برداشته شده، ولی نیاز تداوم این حرکت همچنان احساس می شود.
بر اسـاس مطالعات اسـنادی و کتابخانـه ای، مهمترین روندهـای تاثیرگذار بر 

خدمات فضای مجازی به قرار ذیل است:
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تصویر)3(: روندهای محیطی و محاطی موثر بر آینده ی خدمات فضای مجازی

همان طور که در مدل فوق مشـاهده می شـود، مهمتریـن روندهای محیطی و 
محاطی موثر بر آینده ی خدمات فضای مجازی عبارتند از: 1. اسـناد بالادسـتی 
)قوانین و مقررات و سیاسـت های ابلاغی مقام معظم رهبری(، 2. تشکیل مرکز 
ملـی فضـای مجازی ایـران 3. تغییرات فرهنگـی و اجتماعـی در به کارگیری 
اینترنت 4. رشد زیرساخت های فناوری و ابزارهای نوین اطلاعاتی و ارتباطی 5. 
گسترش سـواد الکترونیکی 6. سهولت استفاده و کاربردپذیری خدمات فضای 

مجازی 7. هزینه ی نسبتاً کم خدمات فضای مجازی.

3-7. كشش آینده )تصویرهاي رقیب از آینده( خدمات فضای مجازی
تصویرهـای آینـده یا همان آینده های محتمل، اثر کششـی دارنـد و از طریق 
ایجاد نیرویی به نام کشـش آینده، وضع موجود را به سمت جلو سوق مي دهند. 
بدیهی اسـت آینده به سـود تصویری شـکل مي گیرد که کشش بیشتری ایجاد 
کند )ملکی فر، 1391: 15(. انواع آینده ی محتمل)تصویرهای آینده( و خدمات 

فضای مجازی، طی ده سال آینده در ایران بدین قرارند:
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سناریوی الف( ارائه ی مطلق خدمات فضای مجازی
کلیه ی خدمات مورد نیاز شـهروندان و مردم ایران در ده سـال آینده، در فضای 
مجازی ارائه خواهد شـد و روش های سـنتی و فیزیکی ارائه ی خدمات، حذف 
می شـوند. به عبارت دیگر، با استفاده از تکنولوژی و ابزارهای نوین ارتباطی و 

اطلاعاتی، کلیه ی خدمات مورد نیاز شهروندان و مردم ارائه می گردد.

سناریوی ب( ارائه ی موازی خدمات فضای مجازی
خدمات مورد نیاز شهروندان و مردم ایران در ده سال آینده، در کنار روش های 
سنتی و فیزیکی، به صورت مستقل و یکسان در فضای مجازی نیز ارائه خواهد 
شـد. به عبارت دیگر، میزان توجه به خدمات فضاي مجازي از لحاظ تخصیص 
نیروي انساني و بودجه و سایر موارد مورد نیاز، مانند روش های سنتی و فیزیکی 

ارائه ی خدمات خواهد بود.

سناریوی ج( ارائه ی مکمّل خدمات فضای مجازی
خدمات مورد نیاز شهروندان و مردم ایران در ده سال آینده، به صورت استفاده ی 
تکمیلی در فضای مجازی و به عنوان تکمیل کننده و پوشـش دهنده ی خدمات، 
با روش های سـنتی و فیزیکی خواهد بود؛ به عبارت دیگر، برنامه ریزی و توجه 
اصلی به روش های سنتی و فیزیکی و خدمات در فضای مجازی به عنوان مکمل 

و پوشش دهنده خواهد بود.

سناریوی د( ارائه ی سایه اي خدمات فضای مجازی
خدمات مورد نیاز شهروندان و مردم ایران در ده سال آینده نیز مانند وضعیت فعلی 
ارائه خواهد شد. به عبارت دیگر، سازمان ها گوشه ی چشمی به ارائه ی خدمات در 
فضای مجازی داشته و حضور سایه ای در آن دارند؛ یعني سازمان ها تصمیم قطعي 
به نحوه ی استفاده از آن ندارند و در بعضي بخش ها به صورت پررنگ و در بعضي 

قسمت ها به صورت کمرنگ مورد استفاده قرار خواهند گرفت.

4-7 . تأثیر مجموع روندها بر آینده ی خدمات فضای مجازی
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بر اساس دسته بندی فوق، از خبرگان مورد مطالعه با روش دلفی خواسته شد تا نظر 
خود را در خصوص تأثیر مجموع روندها بر آینده ی خدمات فضای مجازی بیان 

نمایند که نتایج به دست آمده در نمودار زیر آمده است:

نمودار شماره ی )2(: تأثیر مجموع روندها بر آینده ی خدمات فضای مجازی

همان طور که در نمودار فوق مشـاهده می شود، انواع آینده ی ارائه ی خدمات 
فضای مجازی در ایران، طی ده سـال آینده با توجه به مجموع روندها )به طور 
کلي( با نظـر اجماعی تمامي خبرگان و متخصصان جامعه ی آماری این تحقیق 

به قرار ذیل مورد اولویت قرارگرفته است:
1. ارائـه ی موازی خدمات فضـای مجازی در ایران با امتیاز اجماعی ))87.66(( 

خبرگان در اولویت اول؛ 
2. ارائـه ی مکمل خدمات فضای مجـازی در ایران با امتیاز اجماعی ))69.23(( 

خبرگان در اولویت دوم؛
3. ارائـه ی مطلـق خدمات فضای مجازی در ایران بـا امتیاز اجماعی ))41.25(( 
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خبرگان در اولویت سوم؛
4. ارائه ی سـایه ای خدمات فضای مجازی در ایران با امتیاز اجماعی ))32.12(( 

خبرگان در اولویت. 

5-7. آینده ی مطلوب خدمات فضای مجازی
در بخش دیگری از تحقیق، از خبرگان مورد مطالعه با روش دلفی خواسته شد تا 
نظـر خود را در خصوص آینده ی مطلوب خدمات فضای مجازی )مطلوب ترین 
تصویر از آینده( بیان نمایند که نتایج به دست آمده در نمودار به قرار ذیل است:

نمودار شماره ی )3(: آینده ی مطلوب خدمات فضای مجازی

همان طور که در نمودار فوق مشاهده می شود، آینده ی مطلوب خدمات فضای 
مجازی در ایران، طی ده سال آینده با نظر اجماعی تمامي خبرگان و متخصصان، 
ارائه ی موازي خدمات فضای مجازی با امتیاز اجماعی 92.65 درصدی خبرگان 
می باشد. به جز ارائه ی موازی خدمات فضای مجازی که به صورت تقریبی قاطع 
اولویت آینده مطلوب را داشـته اسـت، تنها ارائه ی مکمل نیز در رده ی دوم با 
امتیاز اجماعی 7.35 درصد قرار دارد و ارائه ی مطلق و سـایه ای خدمات فضای 

مجازی، مورد توجه خبرگان برای آینده ی مطلوب نبوده اند.
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  نتیجه گیری
تحـولات پیچیده و سـریع تکنولوژی و فناوری اطلاعـات در چند دهه ی اخیر 
و نیز شـتاب گیری روند جهانی شـدن، موجب گردیده تا جوامع تلاش نمایند تا 
بیـش از پیش خود را برای پذیرش تغییرات و تحولات، آماده کنند. آن چه که 
تا چند دهه ی پیش به عنوان یک امتیاز برای سـازمان ها تلقی می شـد، عبارت 
بود از برپایی و فعال نگه داشـتن سـازمان های بزرگ. چنین استدلال می شد که 
Ak-(  هرچه این سـازمان ها بزرگتر باشند، اقتصاد پویاتر و قدرتمندتر می گردد
kermans, 2004: 445-457(، اما با توسعه ی شبکه های مخابراتی و رایانه ای به 
ویژه در دهه ی اخیر، اسـتفاده از فناوری اطلاعـات در تمام عرصه های زندگی 

بشر رواج یافت . 
با روند موجود، تا چند سـال آینده، بخش اعظم از وقت و زندگی انسان ها در 
فضای مجازی سپری خواهد شد. از همین رو در حال حاضر، ارائه ی خدمات در 
فضای مجازی به عنوان یک اسـتراتژی محوری مورد توجه کلیه ی کشـورهای 
پیشـرفته و در حـال توسـعه قرار گرفته اسـت. اگـر در ایجاد زیرسـاخت ها، 
توانمندی هـای لازم وگام هـای سـریع و اساسـی برداشـته نشـود، در آینده با 
چالش هایی جدی مواجه خواهیم شـد؛ بنابراین لازم است عوامل و موانع موجود 
را در مسـیر به کارگیری و توسـعه ی مقوله ی مزبور، مورد بررسـی قرار داد و 
اولویت بندی نمود، سـپس بر اسـاس آن، موانع مذکور را رفع، و الگویی جامع 

جهت پیاده سازی و ارائه ی خدمات در فضای مجازی تبیین کرد.
سـازمان های دولتی و غیردولتی کشـور با در نظر گرفتـن کلیه ی تهدیدهاي 
محتمل، بـه منظور همراهی با فرایند تکنولوژیک جهانی شـدن ایران و توانایی 
همـکاری و رقابـت در عرصه های بیـن المللی، در آینـده ی نزدیک ناگزیر به 
اسـتفاده از خدمـات فضای مجازی بـراي افزایش و کارایـي ارائه ی خدمات و 
محصولات خود می باشـند. در چنین شـرایطی، شناسایی آینده ی خدمات فضای 
مجازی می تواند سازمان های ما را در جهت برنامه ریزی و سرمایه گذاری هدفمند، 
هدایت نماید. در همین راستا با توجه به نتایج بدست آمده در این تحقیق، انواع 
آینـده ي محتمل و آینـده ی مطلوب خدمات فضای مجـازی در آینده ی ایران، 

برای افق سال 1404 در تصویر زیر نشان داده شده است:
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تصویر )4(: انواع آینده ی محتمل و مطلوب خدمات فضای مجازی

همان طور که در تصویر فوق نشـان داده شـده، مي توان گفت که با توجه به 
انتخاب ارائه ی موازي خدمات فضای مجازی به عنوان اولویت اول انواع آینده ي 
محتمل و آینده ی مطلوب ایران در افق 1404 و با توجه به این که ارائه ی سایه ای  
در فضـاي اینترنت در اولویت چهارم از سـوي خبرگان انتخاب شـده، به طور 
کلي مي توان گفت که هدفمندترین مسـیر برای برنامه ریزی و سـرمایه گذاری 
سازمان های دولتی و غیردولتی ایران در حوزه ی خدمات فضای مجازی، ارائه ی 
موازی این خدمات در آینده اسـت. بر همین اساس، تصویر زیر، انواع آینده ي 
محتمـل و مطلـوب خدمات فضـای مجازی را نشـان مي دهد و بـر همین مبنا، 

پیشنهادات کاربردی تحقیق حاضربه قرار زیر ارائه می گردد:

1. برنامه ریزی در سـازمان و شـرکت های دولتی و غیردولتـی برای ارائه ی 
مـوازی خدمات در فضای مجازی صورت گیـرد؛ بدین معنا که میزان توجه به 
خدمات فضاي مجازي از لحاظ تخصیص نیروي انسـاني و بودجه و سـایر موارد 

مورد نیاز، مانند روش های سنتی و فیزیکی ارائه ی خدمات باشد.
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2. متناسـب بـا مأموریت هـا و فرایندهـای کاری هـر کـدام از سـازمان ها، 
عرصه هایی که قابلیت و پذیرش ارائه ی موازی خدمات در فضای مجازی وجود 

دارد، شناسایی شده و در اولویت های سرمایه گذاری سازمان واقع شود.

3. توانمندسازی و آموزش نیروی انسانی متخصص در عرصه ی فضای مجازی 
چـه در آموزش حین خدمت و چه دانشـجویان دانشـگاه های کشـور، توسـط 

بخش های متولی پیگیری شود.

  منابع
امانوئـل، کاسـتلز. )1384(. عصر اطلاعات، ترجمه ی احد عقیلیان و افشـین 

خاکباز، انتشارات طرح نو.

البرزی،  هادی، علی عسـکری، عبدالعلی و صلواتیان، سیاوش. )1391(. آینده 
پ ژوهـي روندهاي محیطي و محاطي بر رسـانه ی ملي در فضای اینترنت. تهران: 
نخسـتین همایش ملـی آینده پژوهی جمهوری اسـلامی ایران بـا رویکرد تمدن 

سازی نوین اسلامی.

آلسـتین، گرگ.)1391(. گشـتی در دنیای روندها و پیشـران های توسعه ی 
رسانه، ترجمه ی مرضیه فخرایی، فصلنامه ی افق رسانه. 

دایی زاده، حسـین و دیگران.)1392(. تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات بر 
مهارت های دانش آموزان. فصلنامه ی مطالعات جامعه شناختی جوانان، سال سوم، 

شماره ی نهم.

سجادي امیري، سیده مرضیه، ثریاي، علي و سجادي امیري، سیدعلي.)1391(. 
امـکان سـنجي راه انـدازي تجارت الکترونیـک در بنگاه هاي صادراتي اسـتان 
مازندران با تکنیک )AHP-FUZZY. نشـریه ی پژوهشـگر )مدیریت(، دوره 

9 ، شماره ی 26. 

فرزنـدي پور، مهرداد، میداني، زهرا وگیلاسـي، حمیدرضـا. )1392(. ارائه ی 
خدمات آموزشـي و پژوهشـي در راسـتاي دولت الکترونیـک. مجله ی ایراني 

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

آینده پژوهی، روندهای خدمات فضای مجازی ایران در فرایند تکنولوژیک جهانی شدن با روش دلفی | 121 
)1

ی7
پیاپ

( 1
39

ن3
ستا

 زم
م/

رده
چها

ی 
اره 

شم
م/ 

نج
ل پ

 سا
دن

ی ش
هان

ی ج
رد

اهب
ت ر

لعا
طا

ی م
مه 

لنا
فص

    

آموزش در علوم پزشکي، دوره ی 13 . شماره ی 1 )پیاپي 51(.

شهشهانی، سیاوش.)1385(. داستان ورود اینترنت به ایران. دنیای کامپیوتر و 
ارتباطات. شماره ی 44.

عالی زاده، عبدالرضا.)1385(. اجرای تحقیق به روش دلفی. تهران: انتشـارات 
یوسفی.

عاملي، سـعیدرضا، نعیمي، میترا و خلقتي، مرضیه.)1391(. رویکرد ارتباطات 
متقابـل به شـهروندي الکترونیـک: تحلیـل برنامه هاي چهارم و پنجم توسـعه. 

نشریه ی جهاني رسانه، دوره ی 7، شماره ی 1 )پیاپی 13(.

عباسـي، محمود، صالحـي کیا، نسـرین و رضایي، راحله. )1392(. سـلامت 
الکترونیکـي از حصارهاي بازدارنـده تا فرایند قانونگـذاري. فصلنامه ی حقوق 

پزشکی، دوره ی 7، شماره ی 25.

کاظمـی، مصطفی، فیاضـی، مرجان ومیرزاده، ملیحه. )1387(. بررسـی موانع 
اسـتفاده ی بهینـه از فناوری اطلاعات در صنعت بیمه ی ایـران، مجله ی دانش و 

توسعه، )15(23.

مافـی، فرزانـه. )1390(. پژوهشـی در آینده پژوهی. تهران: مجمع تشـخیص 
مصلحت نظام، مرکز تحقیقات اسـتراتژیک، پژوهشکده ی تحقیقات راهبردی، 

گروه پژوهشی اقتصاد.

محمدپورزرندي، محمدابراهیم و نجفي، موسـي.)1391(. بررسي تاثیر کیفیت 
خدمـات بانکداري الکترونیکي بر رضایت مندي مشـتریان. فصلنامه ی مدیریت 

)پژوهشگر(، دوره ی 9، شماره ی 26. 

ملکـی فر، عقیـل.)1385(. الفبـای آینده پژوهی. تهران: مؤسسـه ی فرهنگی 
انتشارات کرانه ی علم.

ملکی فر، عقیل.)1391(.گونه های چهارگانه ی آینده پژوهی وآشنایی با مفهوم 
کلیدی مثلث آینده. فصلنامه ی افق رسانه.

محامدپـور، مریـم و ثقفي، فاطمـه.)1387(. ارائه ی چارچوبي بـراي ارزیابي 
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پروژه هـاي آینـده نگاري فناوري اطلاعـات. فصلنامه ی تخصصـی پارک ها و 
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